noluit eos libros in principio operis, ut fieri solet, Paulino nuncupare, ob modestiam, ni fallor, Paulini. Sed contentus fuit, in fine operis, eum honorifice compellare. Parum enim referre existimat, in exordio an in fine libros suos ei inscribe-

ut signaculum totius operis nostri prædicabimus. Nec absurde, ut opinor, absolutam omnibus numeris orationem panegyricam de ecclesiis instauratione hic in perfecto numero collocabimus; obtemperantes hac in re Spiritui divino qui nos horatur his verbis: « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Servavit eum dextera ejus et brachium sanctum ejus. Notum fecit Dominus salutare suum; in conspectu gentium revelavit justitiam suam ».⁸⁹ Itaque sacra Scriptura novum nobis canticum ordiri præcipienti impræsentiarum succinamus: quandoquidem post illa visu tetra dictiuque ipso horrenda, tandem ea videre eaque festa celebrare nobis concessum est, que plurimi antea vero justi ac martyres Dei cernere in hac vita atque audire omnibus votis optarunt, nec tamen videre atque audire potuerunt. Sed illi quidem velocissimo cursu prægressi, longe meliora ac præstantiora adepti sunt: in cœlum ipsum et ad divinæ voluptatis paradisum translati. Nos vero haec etiam quibus fruimur, majora esse meritis nostris confitentes magnificientiam divini beneficij cum quadam stupore miramur: Deumque ejus auctorem totis animi viribus merito veneramur; ea quæ olim per Prophetam prædixerat et quæ sacris Voluminibus prodita sunt, verissima esse testantes. Sic autem habent: « Venite et videte opera Domini quæ posuit prodigia super terram: auferens bella usque

⁸⁹ Psal. xcvi, 1, 2.

ret. Eadem Paulino libros duos Περὶ τοπῶν ὀνομάτων nuncupavit Eusebius: quorum prior qui divisionem 12 tribuum, et descriptionem urbis Jerusalem, et exteriarum gentium Hebraicas appellations continebat, hodie desideratur. Posterior vero qui est de locis Hebraicis, ante viginti annos Graece editus a R. P. Bonfrerio; cui præfixa est epistola ad Paulinum. In qua Eusebius hortatu Paulini id opus a se susceptum suisse testatur, enique compellat his verbis: Τέρπε Θεοῦ ἀνθρώπε, Παύλην. Fuit igitur Paulinus ἐργοδιώκτης Eusebii nostri, sicut Ambrosius olim fuerat Origenis. In eadem epistola emendandus est obiter levis error qui sefelliit interpretem. Nam ubi legitur εἰς τὸν τούτῳ καὶ ἀκολούθων ἔχεντος, etc., scribendum est procul dubio εἴς τον τούτῳ, etc. Porro hic Paulinus presbyter primum fuit Antiochiae. Inde ad episcopatum Tyriorum evectus, summa cum laude eam Ecclesiam administravit. Tandemque pulso Antiochenis sede Eustathio, ab Antiochenis evocatus, Antiochiae præfuit, ut docet Eusebius in libro *Contra Marcellum*, cap. 4, his verbis: «Ἐπὶ τὸν τοῦ Θεοῦ ἄνθρωπον, τὸν ὡς ἀληθῶς τρισμαχάριστον, τρέπεται Παύλινον· ἀνέρα μὲν τιμηθεντὰ τῆς Ἀντιοχίας Ἐκκλησίας πρεσβειοῦ, διαπεπῶς δὲ τῆς Τυρίου ἐπισκοπεύσαντα· οὕτω τε ἐν τῇ ἐπισκοπῇ διαλέμψαντα, ὡς τὴν Ἀντιοχίαν Ἐκκλησίαν, ὡς οἰκεῖον ἀγαθοῦ, μεταποιηθῆναι αὐτοῦ. Sic enim legendus est hic locus, quem interpres non intellexit: «Invehitur, inquit, deinceps in Paulinum, virum Dei, ac prorsus beatissimum, qui presbyteri quidem dignitate exornatus est Antiochiae: episcopatum autem Tyri tanta cum laude administravit, ut Antiochenis Ecclesia eum sibi tanquam proprium bonum vindicaverit.» Certe Philostorgius in lib. iii, cap. 15, diserte scribit, Paulinum ab episcopatu Tyri Antiochiam translatum in Eustathii locum successisse, et post sex menses e vivis abiisse. Idem ex Philostorgio habet Suidas in voce Αἴτιος. Falsum roinde est quod ait Nicetas in The-